PAGE
2

	ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2013 года

  № 6/64
г. Иркутск
О конкурсе среди учителей общеобразовательных учреждений
Иркутской области на лучшую работу по избирательному праву
и процессу, посвященном двадцатилетию избирательной системы
Российской Федерации
В соответствии со сводным планом основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Иркутской области на 2013 год Избирательная комиссия Иркутской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести конкурс среди учителей общеобразовательных учреждений Иркутской области на лучшую работу по избирательному праву и процессу, посвященный двадцатилетию избирательной системы Российской Федерации (далее – конкурс), с 1 апреля по 30 ноября 2013 года.
2. Принять положение о конкурсе (приложение № 1) и утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса (приложение № 2).

3. Оплату расходов, связанных с проведением конкурса, произвести за счет средств, выделенных Избирательной комиссии Иркутской области из федерального бюджета на реализацию основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Иркутской области на 2013 год.

4. Опубликовать настоящее постановление в журнале «Вестник Избирательной комиссии Иркутской области».
	Заместитель председателя

Избирательной комиссии

Иркутской области

	Э.И. Девицкий

	Секретарь

Избирательной комиссии

Иркутской области

	Л.И. Шавенкова

	Приложение № 1

к постановлению Избирательной

комиссии Иркутской области

от 28 марта 2013 года № 6/64

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе среди учителей общеобразовательных учреждений
Иркутской области на лучшую работу по избирательному праву
и процессу, посвященном двадцатилетию избирательной системы
Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Конкурс среди учителей общеобразовательных учреждений Иркутской области на лучшую работу по избирательному праву и процессу, посвященный двадцатилетию избирательной системы Российской Федерации (далее – конкурс), проводится Избирательной комиссией Иркутской области с 1 апреля по 30 ноября 2013 года совместно с министерством образования Иркутской области.

1.2. Конкурс проводится в целях выявления и обобщения опыта работы педагогов Иркутской области, работающих по формированию гражданственности личности, повышению электоральной культуры обучающейся молодежи, а также стимулирования деятельности педагогов, направленной на изучение вопросов избирательного права и процесса.
2. Условия конкурса

2.1. В конкурсе принимают участие учителя общеобразовательных учреждений Иркутской области.

2.2. Для участия в конкурсе участникам необходимо подготовить работу по одной из трех номинаций конкурса:

– элективный курс по избирательному праву и процессу;
– урок по избирательному праву и процессу;
– внеклассное мероприятие по избирательному праву и процессу.
2.3. В номинации «Элективный курс по избирательному праву и процессу» представляется программа, которая имеет следующую структуру:

– титульный лист;
– пояснительная записка;

– учебно-тематический план;
– содержание изучаемого курса;
– методические рекомендации;
– литература.

2.3.1. Титульный лист программы элективного курса должен содержать:

– наименование образовательного учреждения с указанием населенного пункта, где работает участник конкурса;

– название элективного курса;

– класс, на который рассчитана программа;

– фамилия, имя, отчество, должность автора программы.

2.3.2. В пояснительную записку включаются:

– аннотация, обоснование необходимости введения данного курса в школе;

– указание на место и роль курса в профильном обучении;

– цель и задачи элективного курса;

– сроки реализации программы;
– основные принципы отбора и структурирования материала;

– методы, формы обучения, режим занятий;

– предполагаемые результаты;

– инструментарий для оценивания результатов.

2.3.3. В учебно-тематический план включаются:

– перечень разделов, тем;

– количество часов на изучение каждой темы;

– вид занятий.

2.3.4. В содержание изучаемого курса включается перечень тем и их реферативное описание.
2.3.5. В методические рекомендации включаются:

– основные содержательные компоненты по каждому разделу или теме;

– описание приемов и средств организации учебно-воспитательного процесса, форм проведения занятий;

– дидактические материалы.

2.3.6. В раздел «Литература» включается список нормативных правовых актов, учебной и специальной литературы, необходимой для изучения курса, как для учителя, так и для учащихся.

2.4. В номинации «Урок по избирательному праву и процессу» участники конкурса представляют методическую разработку, которая имеет следующую структуру:
– титульный лист;

– цель и задачи занятия;

– план занятия;
– содержание занятия;
– методика проведения занятия;
– приложения (если имеются).

2.4.1. Титульный лист методической разработки урока должен содержать:

– наименование образовательного учреждения с указанием населенного пункта, где работает участник конкурса;

– название и вид урока;

– класс, на который рассчитана программа;

– фамилия, имя, отчество, должность автора программы.

2.4.2. В разделе «Цель и задачи занятия» описываются результаты, которые должны быть достигнуты в процессе освоения учащимися материалов занятия.

2.4.3. В разделе «План занятия» кратко указываются основные этапы урока.

2.4.4. В разделе «Содержание занятия» подробно и последовательно излагается описание урока в соответствии с заявленным планом.
2.4.5. В разделе «Методика проведения занятия» излагается суть приемов, используемых при проведении занятий, особенности применения отдельных методов на разных этапах и т.д.

2.4.6. В раздел «Приложения» включаются образцы методических материалов, используемых при проведении урока, и другие материалы, имеющие отношение к занятию.

2.5. В номинации «Внеклассное мероприятие по избирательному праву и процессу» участники конкурса представляют методическую разработку, которая имеет следующую структуру:

– титульный лист;

– цель и задачи мероприятия;

– необходимое оснащение и оборудование, приглашенные лица;

– план мероприятия;

– содержание мероприятия;

– методика проведения мероприятия;
– приложения (если имеются).

2.5.1. Титульный лист методической разработки внеклассного мероприятия должен содержать:

– наименование образовательного учреждения с указанием населенного пункта, где работает участник конкурса;

– название и вид мероприятия;

– место проведения мероприятия;
– класс, на который рассчитано мероприятие;

– фамилия, имя, отчество, должность автора разработки.

2.5.2. В разделе «Цель и задачи мероприятия» описываются результаты, которые должны быть достигнуты в процессе его проведения.

2.5.3. В разделе «Необходимое оснащение и оборудование, приглашенные лица» указываются материалы и оборудование, которые необходимы для проведения мероприятия. Также указываются, приглашенные лица, участвующие во внеклассном мероприятии (представители органов государственной власти и местного самоуправления, общественные деятели и т.п.).
2.5.4. В разделе «План мероприятия» кратко указываются его основные этапы.

2.5.5. В разделе «Содержание мероприятия» подробно и последовательно излагается его описание в соответствии с заявленным планом.

2.5.6. В разделе «Методика проведения мероприятия» излагается суть приемов, используемых при его проведении, особенности применения отдельных методов на разных этапах и т.д.

2.5.7. В раздел «Приложения» включаются образцы методических материалов, используемых при проведении мероприятия, и другие материалы, имеющие отношение к его проведению.

2.6. Конкурсная работа должна быть отпечатана и сброшюрована на листах формата А4. Текст должен быть набран одной гарнитурой – Times New Roman, размер шрифта – 14, межстрочный интервал – 1,5, выравнивание по ширине, отступ красной строки – 1,25 см. Размеры полей документа сверху и снизу – 2 см, слева – 3 см, справа – 1,5 см.
Страницы конкурсной работы, за исключением титульного листа, должны быть пронумерованы (нумерация сверху справа или посередине).

Прилагаемые к конкурсной работе плакаты, схемы и другой иллюстративный материал должны быть сложены так, чтобы соответствовать формату А4.

2.7. Все конкурсные работы должны быть представлены на бумажном и электронном носителях.
2.8. Конкурсные работы, выполненные с нарушением требований настоящего положения, к участию в конкурсе не допускаются.

2.9. Присланные на конкурс работы не возвращаются и не рецензируются. Конкурсные работы могут быть использованы в деятельности Избирательной комиссии Иркутской области.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. Конкурсные работы направляются в Избирательную комиссию Иркутской области не позднее 11 ноября 2013 года (дата отправки определяется по штемпелю почтового отделения либо по соответствующему штампу Избирательной комиссии Иркутской области о приеме документов) по адресу: Ленина, 1а, каб. 138, г. Иркутск, 664027, тел. 8 (3952) 34-20-63, 25-61-99.
3.2. К каждой конкурсной работе прилагаются сопроводительное письмо общеобразовательного учреждения и заявка на участие в конкурсе (приложение).
3.3. Победители конкурса определяются по каждой номинации отдельно, исходя из следующих критериев:
– соответствие материала действующему законодательству Российской Федерации и политическим реалиям;
– актуальность и практическая значимость конкурсной работы;

– оригинальность представленной конкурсной работы;

– использование современных активных и интерактивных методик и технологий преподавания;

– внедрение и апробация конкурсных материалов.

3.4. Конкурсная комиссия подводит итоги и определяет победителей до 30 ноября 2013 года. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и представляется на заседание Избирательной комиссии Иркутской области.
Конкурсная комиссия может принять решение о присуждении поощрительных призов.
3.5. На основании протокола конкурсной комиссии постановлением Избирательной комиссии Иркутской области определяются победители.

3.6. Победителям и призерам конкурса вручаются дипломы и призы.

Приложение
к положению о конкурсе среди
учителей общеобразовательных       учреждений Иркутской области
на лучшую работу по избирательному праву и процессу, посвященном           двадцатилетию избирательной
системы Российской Федерации
ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ
в конкурсе среди учителей общеобразовательных учреждений
Иркутской области на лучшую работу по избирательному праву
и процессу, посвященного двадцатилетию избирательной системы
Российской Федерации
	1
	Фамилия

	2
	Имя

	3
	Отчество

	4
	Контактный телефон

	5
	Электронная почта (e-mail)

	6
	Основное место работы

	7
	Должность

	8
	Наименование муниципального
образования

	9
	Название номинации, на которую представлена конкурсная работа

	10
	Название конкурсной работы

	11
	Класс, на который рассчитана
работа

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Избирательной комиссии Иркутской области на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных», со сведениями о фактах, событиях и обстоятельствах моей жизни, представленных в Избирательную комиссию Иркутской области. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

«____» ____________ 2013 г.
______________ / __________________

подпись
Ф.И.О.

	Приложение № 2
к постановлению Избирательной

комиссии Иркутской области

от 28 марта 2013 года № 6/64

СОСТАВ

комиссии по подведению итогов конкурса среди учителей
общеобразовательных учреждений Иркутской области на лучшую работу
по избирательному праву и процессу, посвященного двадцатилетию
избирательной системы Российской Федерации
	Председатель комиссии:

	Девицкий

Эдуард Иванович
	заместитель председателя
Избирательной комиссии
Иркутской области

	Члены комиссии:

	Деранжулин

Павел Николаевич
	член Избирательной комиссии
Иркутской области

	Лютая

Светлана Александровна
	начальник отдела организации
избирательного процесса и обучения организаторов выборов аппарата
Избирательной комиссии
Иркутской области

	Жуковский

Евгений Петрович
	консультант отдела организации
избирательного процесса и обучения организаторов выборов аппарата
Избирательной комиссии
Иркутской области

	Молош

Наталья Николаевна
	главный специалист-эксперт отдела организации избирательного процесса и обучения организаторов выборов аппарата Избирательной комиссии
Иркутской области

	Дичина
Наталья Юрьевна
	И.о. заведующего кафедрой педагогических технологий и управления инновационными процессами Иркутского института повышения квалификации работников образования
(по согласованию)